

BÁO CÁO

**Tình hình kinh tế - xã hội, an ninh, quốc phòng 06 tháng đầu năm
và nhiệm vụ, giải pháp 06 tháng cuối năm 2022**

Phần thứ nhất

**TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI, QUỐC PHÒNG, AN NINH
6 THÁNG ĐẦU NĂM 2022**

Thực hiện Công văn số 2175/UBND-KTTH ngày 11/5/2022 của Chủ tịch UBND tỉnh Quảng Ngãi về việc đánh giá kết quả thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, đầu tư phát triển 06 tháng đầu năm; nhiệm vụ và giải pháp 06 tháng cuối năm 2022; Công văn số 687-CV/TU ngày 09/5/2022 của Ban Thường vụ Thị ủy về việc báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ 06 tháng đầu năm 2022, UBND thị xã báo cáo kết quả thực hiện như sau:

A. ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH VÀ NHỮNG KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC

I. LĨNH VỰC KINH TẾ

Tổng giá trị sản xuất ước đạt 13.595 tỷ đồng, tăng 7,6% so với cùng kỳ, đạt 47,8% kế hoạch. Trong đó:

+ Nông, lâm, thủy sản ước đạt 1.650 tỷ đồng, đạt 45,6% kế hoạch; tăng 2,0% so với cùng kỳ.

+ Công nghiệp - xây dựng ước đạt 5.750 tỷ đồng, đạt 41,7% kế hoạch; tăng 12,1% so với cùng kỳ.

+ Thương mại - dịch vụ ước đạt 6.195 tỷ đồng, đạt 56,3% kế hoạch; tăng 5,3% so với cùng kỳ.

Cơ cấu giá trị sản xuất: Nông - lâm - thủy sản chiếm 12,1%; Công nghiệp - xây dựng chiếm 42,3%; Thương mại - dịch vụ chiếm 45,6%.

1. Về sản xuất công nghiệp

Chỉ đạo UBND các xã, phường, các đơn vị kinh doanh điện và người dân trên địa bàn về công tác đảm bảo cung ứng, sử dụng điện an toàn; thực hiện công tác đảm bảo an toàn điện trước, trong và sau Tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022.

Cung cấp thông tin phục vụ xây dựng phương án phát triển cụm công nghiệp tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050; Xây dựng Kế hoạch phát triển công nghiệp trên địa bàn xã giai đoạn 2021 -2025.

2. Về thương mại, dịch vụ và giá cả thị trường

- **Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tiêu dùng:** trong 6 tháng đầu năm ước đạt 10.150 tỷ đồng, tăng 13,3% so với cùng kỳ, đạt 56,7% kế hoạch.

- **Hoạt động vận tải:** trong 6 tháng đầu năm, vận chuyển ước đạt 34.500 hành khách, vận tải hàng hóa đạt 17.400 tấn. Doanh thu vận tải và các hoạt động dịch vụ vận tải ước đạt 11,4 tỷ đồng, tăng 34,8% so với cùng kỳ năm 2021.

- Xây dựng Kế hoạch thực hiện công tác bình ổn thị trường cuối năm 2021 và dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022; Kế hoạch dự trữ hàng hóa phòng chống thiên tai năm 2022; Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình Mỗi xã một sản phẩm trên địa bàn thị xã Đức Phổ năm 2022. Triển khai một số nhiệm vụ, hoạt động xuất khẩu hàng nông sản thực phẩm sang thị trường Trung Quốc; thông tin chương trình chuyển đổi số “Chợ công nghệ bình thường mới - Chợ 4.0”. Cấp 03 giấy phép kinh doanh bán lẻ thuốc lá, 01 giấy phép kinh doanh bán lẻ rượu.

3. Về sản xuất nông, lâm nghiệp và thủy sản

- **Về trồng trọt:** Sản lượng lương thực cây có hạt đạt 32.993 tấn, đạt 52,2% kế hoạch, bằng 94,7 % so với cùng kỳ năm 2021, trong đó:

+ Cây lúa: diện tích gieo sạ đạt 5.400 ha, đạt 52,9% kế hoạch, bằng 100% so với cùng kỳ năm 2021; sản lượng thóc ước đạt 31.590 tấn, đạt 52,4% kế hoạch, bằng 93,9% so với cùng kỳ năm 2021; năng suất ước đạt 58,5 tạ/ha, bằng 93,9% so với cùng kỳ năm 2021.

+ Cây ngô: Diện tích đạt 230 ha, đạt 46% kế hoạch, tăng 4,5% so với cùng kỳ năm 2021; sản lượng ước đạt 1.403 tấn, đạt 48,4% kế hoạch, tăng 3,7% so với cùng kỳ năm 2021; năng suất ước đạt 61 tạ/ha, bằng 99% so với cùng kỳ năm 2021.

+ Cây lạc: Diện tích đạt 460 ha, đạt 57,5% kế hoạch, bằng 95,8% so với cùng kỳ năm 2021; sản lượng ước đạt 1.035 tấn, đạt 52,8% kế hoạch, bằng 82,9% so với cùng kỳ năm 2021; năng suất ước đạt 22,5 tạ/ha, bằng 87% so với cùng kỳ năm 2021.

+ Đậu các loại: Diện tích đạt 8 ha, đạt 26,7% kế hoạch, bằng 72,7% so với cùng kỳ năm 2021; sản lượng ước đạt 11,8 tấn, đạt 21,8% kế hoạch, bằng 69,1% so với cùng kỳ năm 2021, năng suất ước đạt 14,7 tạ/ha, đạt 81,6% kế hoạch, bằng 94,8% so với cùng kỳ năm 2021.

+ Rau các loại: Diện tích đạt 441,8 ha, đạt 42,1% kế hoạch, bằng 97,7% so với cùng kỳ năm 2021; sản lượng ước đạt 10.215 tấn, đạt 38,9% kế hoạch, bằng 89% so với cùng kỳ năm 2021, năng suất ước đạt 231,2 tạ/ha, đạt 92,5% kế hoạch, bằng 92% so với cùng kỳ năm 2021.

Tập trung chỉ đạo sản xuất vụ Đông xuân 2021-2022 theo đúng lịch thời vụ của tỉnh; hướng dẫn nông dân chăm sóc, phòng trừ sâu bệnh cho cây lúa giai đoạn

trước, trong và sau Tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022. Triển khai thực hiện 04 mô hình trồng trọt¹.

- **Về chăn nuôi:** Tổng đàn gia súc hiện có khoảng 53.525 con, bằng 96,2% so với cùng kỳ năm 2021. Tổng sản lượng thịt hơi xuất chuồng ước đạt 3.940 tấn, đạt 57,9% kế hoạch, tăng 5,5% so với cùng kỳ năm 2021. Triển khai thực hiện 03 mô hình chăn nuôi².

Từ đầu năm đến nay trên địa bàn thị xã đã xảy ra: bệnh Viêm da nổi cục ở trâu, bò tại các xã, phường làm chết 67 con bò, ước trọng lượng tiêu hủy bắt buộc là 6.769 kg; dịch tả lợn Châu Phi xảy ra tại 02 hộ, ở xã Phổ An làm chết 02 con lợn, ước trọng lượng tiêu hủy bắt buộc là 240 kg. Trước tình hình trên, UBND thị xã đã chỉ đạo UBND các xã, phường có gia súc mắc bệnh tiến hành kiểm tra, hướng dẫn hộ chăn nuôi các biện pháp vệ sinh chuồng trại môi trường chăn nuôi và thực hiện các biện pháp xử lý, không chế không để dịch bệnh lây lan diện rộng. Đến nay, dịch bệnh cơ bản đã được kiểm soát, không có phát sinh lây lan. Cấp vắc xin cúm gia cầm, phân bổ hóa chất cho UBND các xã, phường thực hiện vệ sinh tiêu độc khử trùng môi trường phục vụ công tác chống dịch³. Ban hành Quyết định phê duyệt Kế hoạch phòng, chống bệnh Viêm da nổi cục trâu, bò giai đoạn 2022-2030 trên địa bàn thị xã.

- **Về lâm nghiệp:** Diện tích trồng rừng tập trung ước đạt 315 ha, tăng 26% so với cùng kỳ, tỷ lệ che phủ rừng ước đạt 42%. Ban hành kế hoạch và tổ chức thực hiện “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” nhân dịp xuân Nhâm Dần năm 2022. Tổ chức tổng kết công tác quản lý bảo vệ, phát triển rừng và PCCCR năm 2021 và triển khai kế hoạch năm 2022; triển khai thực hiện công tác quản lý, bảo vệ rừng và phòng cháy chữa cháy rừng giai đoạn 2022-2025.

- **Về thủy sản:** Sản lượng thủy sản 06 tháng đầu năm 2022 ước đạt 42.960 tấn, đạt 59,8% kế hoạch, bằng 99,3% so với cùng kỳ năm 2021; trong đó, sản lượng nuôi trồng ước đạt 1.580 tấn, đạt 36,7% kế hoạch, bằng 98,8% so với cùng kỳ năm 2021; sản lượng khai thác ước đạt 41.660 tấn, đạt 61,3% kế hoạch bằng 99,3% so với cùng kỳ năm 2021.

4. Về nông thôn mới: Quyết định công nhận 02 khu dân cư đạt chuẩn nông thôn kiểu mẫu: An Thạch, Phổ Cường và Thiệp Sơn, Phổ Thuận. Xây dựng kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2022 - 2025; thành lập Ban chỉ đạo các chương trình mục tiêu quốc gia, giai đoạn 2022 - 2025.

¹ (1) Thâm canh giống lúa mới kết hợp sử dụng chế phẩm vi sinh Sumitri trước gieo sạ vụ Đông Xuân 2021-2022 được thực hiện tại xứ đồng Hoa Trang - Tổ dân phố Hòa Thạnh, phường Phổ Hòa quy mô 05 ha, với 34 hộ tham gia và xứ đồng Nghệ - Tổ dân phố An Thường, phường Phổ Hòa quy mô 02 ha, với 14 hộ tham gia, kết quả đạt được năng suất bình quân khoảng 65 tạ/ha; (2) canh tác lúa theo hướng an toàn sinh học vụ Hè Thu 2022 tại phường Phổ Quang; (3) thâm canh cây Lạc vụ Hè Thu 2022 tại phường Phổ Văn; (4) thâm canh cây ngô lai vụ Hè Thu tại xã Phổ Nhơn.

² 02 mô hình Gà thả vườn tại xã Phổ An và phường Phổ Hòa và 01 mô hình Vịt siêu thịt Grimaud tại xã Phổ Phong

³ Đã tạm ứng 30.000 liều vắc xin cúm gia cầm, đã cấp cho xã Phổ Cường 6.000 liều để tiêm phòng; phân bổ 1.000 lít hóa chất Benkocid và Iodine (nguồn Trung ương, tỉnh và nguồn dự phòng của thị xã năm 2021 chuyển sang);

5. Về thực hiện nhiệm vụ phát triển đô thị

Hoàn thành cắm mốc giới ra thực địa đối với 07 Đồ án Quy hoạch phân khu tỷ lệ 1/2000 đã được UBND tỉnh, UBND thị xã phê duyệt năm 2021, cụ thể⁴. Hoàn thành tổ chức đấu thầu và triển khai lập các Đồ án Quy hoạch⁵. Phê duyệt: Nhiệm vụ và dự toán lập Quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/500 các khu dân cư vùng lõm phường Phố Vãn, phường Phố Hòa, phường Phố Ninh; điều chỉnh cục bộ Quy hoạch chi tiết xây dựng tỷ lệ 1/500 Khu dân cư Gò Cát Ông Triều, thôn Nga Mân, xã Phố Cường; dự toán kinh phí lập Quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/500 khu vực phía Tây đường Huỳnh Công Thiệu (nối dài); Quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/500 khu vực phía Tây đường Lý Thái Tổ. Hoàn thành thẩm định 13 dự án⁶. Cấp giấy phép xây dựng 05 công trình và 215 nhà ở.

Hoàn thành công tác nghiệm thu khối lượng gói thầu cung cấp dịch vụ công Quý I, Quý II, năm 2022. Triển khai thi công xây dựng Công trình cải tạo, mở rộng hệ thống điện chiếu sáng trên địa bàn thị xã Đức Phổ.

6. Thu, chi ngân sách

Tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn 6 tháng ước đạt 107,4 tỷ đồng, đạt 44,23% kế hoạch năm, tăng 11,2% so với cùng kỳ năm 2021.

Tổng chi ngân sách: ước đạt 367,5 tỷ đồng, đạt 51,58% kế hoạch năm, tăng 4,5% so với cùng kỳ năm 2021.

7. Vốn đầu tư công

Vốn đầu tư phát triển toàn xã hội thực hiện trên địa bàn 6 tháng đầu năm ước đạt 3.350 tỷ đồng, đạt 47,9% kế hoạch năm, tăng 10,7% so với cùng kỳ năm 2021.

Vốn đầu tư xây dựng giải ngân ước đạt 99,25 tỷ đồng, đạt 40,1% so với kế hoạch vốn năm 2022 (99,25 tỷ đồng/247,63 tỷ đồng); trong đó vốn ngân sách nhà nước do tỉnh quản lý giải ngân 51,5 tỷ đồng, vốn ngân sách nhà nước do thị xã quản lý ước giải ngân 47,75 tỷ đồng.

⁴ Trung tâm đô thị Đức Phổ (điều chỉnh); Trung tâm đô thị Phố Vãn; Trung tâm đô thị Phố Vinh; Trung tâm đô thị phía Nam phường Nguyễn Nghiêm; Trung tâm đô thị phía Bắc phường Nguyễn Nghiêm; Trung tâm đô thị phía Đông phường Nguyễn Nghiêm; Đồ án Quy hoạch phân khu tỷ lệ 1/2000 Trung tâm đô thị Phố Quang.

⁵ Đồ án Quy hoạch phân khu tỷ lệ 1/200 Trung tâm đô thị Phố Vinh (phân khu 2); Quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/500 Khu liên hợp xử lý chất thải rắn thị xã Đức Phổ, 04 Nghĩa trang tập trung của thị xã tại xã Phố Châu, Phố Khánh, Phố Cường và Phố Phong.

⁶ Khắc phục khẩn cấp đê chống sạt lở đê ngăn mặn đằm Bàu Núi thôn Châu Me, xã Phố Châu; Dự án: Khắc phục khẩn cấp đê chống sạt lở đê Phố Minh; Dự án: Sửa chữa nhà làm việc Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp thị xã Đức Phổ; Lắp đặt hệ thống camera giám sát bảo đảm an ninh trật tự, an toàn giao thông trên địa bàn thị xã giai đoạn IV; Sửa chữa nhà lưu niệm đồng chí Nguyễn Nghiêm; Sửa chữa nhà làm việc Trung tâm Chỉ huy, Ban Chỉ huy Quân sự thị xã Đức Phổ; Điều chỉnh Báo cáo kinh tế - kỹ thuật đầu tư xây dựng công trình: Khu dân cư dọc 2 bên đường bê tông An Lợi – Phước Hạ xã Phố Nhơn; Điều chỉnh Báo cáo kinh tế - kỹ thuật đầu tư xây dựng công trình: Khu dân cư Hùng Nghĩa, xã Phố Phong; Điều chỉnh Báo cáo kinh tế - kỹ thuật đầu tư xây dựng công trình: Trường Tiểu Học Nguyễn Nghiêm; Hạng mục: Xây dựng 06 phòng học 02 tầng, nhà vệ sinh, hệ thống PCCC ngoài nhà; Điều chỉnh Báo cáo kinh tế - kỹ thuật đầu tư xây dựng công trình: Trường Trung học cơ sở Nguyễn Nghiêm; Hạng mục: Xây dựng mới 04 phòng bộ môn và nhà vệ sinh; Điều chỉnh Báo cáo kinh tế - kỹ thuật đầu tư xây dựng công trình: Trường THCS Phố Thạnh; Hạng mục: Xây dựng mới 12 phòng học, hệ thống PCCC ngoài nhà; Điều chỉnh Báo cáo kinh tế - kỹ thuật đầu tư xây dựng công trình: Xây dựng 12 phòng học Trung tâm giáo dục nghề nghiệp – Giáo dục thường xuyên; đường Huỳnh Thúc Kháng.

8. Quản lý tài nguyên và môi trường, ứng phó biến đổi khí hậu

a) Lĩnh vực quản lý đất đai

Kế hoạch sử dụng đất năm 2022 trên địa bàn thị xã Đức Phổ đã được UBND tỉnh phê duyệt tại Quyết định số 1386/QĐ-UBND ngày 31/12/2021. Hoàn thành công tác thống kê đất đai năm 2021. Điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất và bổ sung kế hoạch sử dụng đất để thực hiện dự án đường bộ cao tốc Bắc - Nam phía Đông giai đoạn 2021-2025 đoạn qua thị xã Đức Phổ.

Ban hành 06 thông báo thu hồi đất để thực hiện các công trình, dự án⁷ và 66 Quyết định thu hồi đất của hộ gia đình, cá nhân để thực hiện dự án⁸. Đề nghị Sở Tài nguyên và Môi trường tham mưu UBND tỉnh thu hồi, chuyển mục đích sử dụng đất, cho thuê đất để thực hiện 05 dự án⁹; đề nghị UBND tỉnh ban hành Thông báo thu hồi đất để xây dựng công trình: Các khu dân cư vùng lõm xã Phổ An, diện tích: 4.044 m².

Cấp mới giấy chứng nhận quyền sử dụng đất đối với 61 thửa/61 hồ sơ, với tổng diện tích 23.276,7 m²¹⁰. Ban hành Quyết định số 785/QĐ-XPVPHC ngày 29/3/2022 xử phạt vi phạm hành chính đối với ông Nguyễn Hiền ở tổ dân phố Long Thạnh 1, phường Phổ Thạnh về hành vi tự ý xây dựng nhà, công trình trên đất trồng cây hàng năm khác với tổng diện tích 298,04 m² mà chưa được cấp thẩm quyền cho phép, với số tiền phạt 13.000.000 đồng.

b) Công tác bồi thường, hỗ trợ và tái định cư: được tổ chức thực hiện công khai, dân chủ; đúng trình tự, thủ tục theo quy định. Trong 06 tháng đầu năm 2022, thẩm định 06 phương án bồi thường, hỗ trợ, tái định cư để thực hiện 05 dự án¹¹. Đề nghị UBND tỉnh xác định giá đất cụ thể để thực hiện dự án đường vào khu di chỉ văn hóa Sa Huỳnh, Tuyến đường vào Cụm Công nghiệp Phổ Hòa, Chợ Trà Câu. Thành lập Ban chỉ đạo và Quy chế hoạt động của Ban chỉ đạo giải phóng mặt bằng dự án xây dựng công trình đường bộ cao tốc Bắc - Nam phía Đông trên địa bàn thị xã; tổ chức nhận mốc và triển khai các nội dung liên quan đến công tác giải phóng mặt bằng công trình đường bộ cao tốc Bắc - Nam phía Đông trên địa bàn thị xã.

c) Công tác đấu giá quyền sử dụng đất

⁷ (1) Nhà làm việc công an xã Phổ Nhơn, diện tích: 2.242,9 m²; (2) Trường bắn, thao trường huấn luyện Bộ chỉ huy quân sự tỉnh Quảng Ngãi/QK5, diện tích: 26.558,4m²; (3) Nghĩa trang nhân dân xã Phổ Nhơn, diện tích: 1.999 m²; (4) Trụ sở làm việc công an phường Phổ Hòa, diện tích: 2.285m²; (5) Hồ chứa nước Bàu Đen(đợt 2), diện tích: 3.454,4 m²; (6) Nhà làm việc phường Phổ Ninh, diện tích: 2.184,8m².

⁸ (1) Tuyến đê biển tổ dân phố Thạnh Đức: 03 quyết định, tổng diện tích: 126.289,0 m²; (2) Sa bồi thủy phá ảnh hưởng bởi dự án: Hồ chứa nước Cây Xoài: 04 quyết định, tổng diện tích: 6.463,3 m²; (3) Đường du lịch vào khu di chỉ văn hóa Sa Huỳnh: 14 quyết định, diện tích: 11.107,4 m²; (4) Hồ chứa nước Bàu Đen: 45 quyết định, diện tích: 154.647,3 m².

⁹(1) Trường mầm non Phổ Nhơn; (2) Cầu Đập Mồ Côi và đường dẫn; (3) Trường Mầm non Phổ Châu; (4) Nâng cấp, mở rộng Quốc lộ 24; (5) Chông sạt lở bờ sông Lò Bó.

¹⁰ Đất ở: 52 thửa, tổng diện tích: 23.276,7m²; đất trồng cây hàng năm khác:6 thửa, diện tích: 3.909 m²; đất RSX: 1 thửa, diện tích: 2000 m²; đất trồng cây lâu năm khác: 2 thửa, diện tích: 1.618m².

¹¹ 05 dự án: (1) Sa bồi thủy phá dự án: Hồ chứa nước Cây Xoài; (2) Đường du lịch và Khu di chỉ văn hóa Sa Huỳnh (2 phương án); (3) Chợ Trà Câu; (4) Di dời tuyến đường dây điện ra khỏi phạm vi xây dựng Cầu Bến Bè; (5) Xây dựng tuyến đê biển Tổ dân phố Thạnh Đức.

Phê duyệt phương án đấu giá quyền sử dụng đất đối với 33 lô đất ở còn lại tại các khu tái định cư thuộc dự án: Nâng cấp, mở rộng Quốc lộ 1; phương án đấu giá quyền sử dụng đất để thực hiện dự án Khách sạn và Dịch vụ du lịch tại thôn Tấn Lộc, xã Phổ Châu. Công nhận kết quả trúng đấu giá quyền sử dụng đất đối với 11 lô đất ở thuộc công trình Khu dân cư giáp đất Trạng Nam Phước, phường Phổ Vinh, tổng số lô trúng đấu giá 11 lô, diện tích 2.883,4 m², tổng số tiền trúng đấu giá 6,5 tỷ đồng. Tham vấn một số vấn đề liên quan đến việc đấu giá quyền sử dụng đất để lựa chọn nhà đầu tư thực hiện dự án: Khu dân cư vùng 1, tổ dân phố Hải Tân, phường Phổ Quang.

d) Lĩnh vực môi trường, khoáng sản

Đăng ký kế hoạch bảo vệ môi trường các công trình¹²; xây dựng kế hoạch quan trắc môi trường năm 2022 trên địa bàn thị xã; xử lý các điểm tập kết rác thải có nguy cơ gây ô nhiễm môi trường trên địa bàn xã Phổ Khánh; chỉ đạo công tác thu gom, xử lý rác thải sinh hoạt trên địa bàn thị xã trước, trong và sau Tết Nguyên đán Nhâm Dần; Triển khai việc tiếp nhận, xử lý thông tin đường dây nóng về ô nhiễm môi trường trên địa bàn thị xã.

Ban hành văn bản chỉ đạo tăng cường công tác quản lý nhà nước trong hoạt động khoáng sản trên địa bàn thị xã. thành lập tổ kiểm tra hoạt động khai thác đất đồi làm vật liệu san lấp tại mỏ đất La Vân, phường Phổ Thạnh và Mỏ đất đèo Bình Đê, xã Phổ Châu; kiểm tra hoạt động nạo vét sông Thoa tại Phổ An; kiểm tra xác minh hoạt động đào đất, đá tại khu vực Tổ dân phố Long Thạnh 1, phường Phổ Thạnh; kiểm tra việc vận chuyển đất đổ thải tại dự án: Đường du lịch và khu di chỉ văn hóa Sa Huỳnh.

II. LĨNH VỰC VĂN HÓA XÃ HỘI

1. Giáo dục và đào tạo

Thường xuyên chỉ đạo thực hiện công tác phòng, chống dịch Covid-19 tại các trường. Chú trọng nâng cao chất lượng giáo dục ở các bậc học; tiếp tục đầu tư cơ sở vật chất, thiết bị phục vụ cho công tác đổi mới chương trình, sách giáo khoa giáo dục phổ thông. Quan tâm xây dựng đội ngũ giáo viên và cán bộ quản lý giáo dục đáp ứng yêu cầu đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục đào tạo. Triển khai xây dựng kế hoạch, lập hồ sơ về công tác kiểm định chất lượng giáo dục và trường đạt chuẩn quốc gia năm 2022 cho 05 trường: Mầm non Phổ Thạnh, Mầm non Phổ Thuận, Mầm non Phổ Văn, Tiểu học số 3 Phổ Thạnh, THCS Phổ Nhơn. Chỉ đạo tổ chức kỳ thi học kỳ 2 và công tác tổng kết năm học 2021-2022.

Tổ chức kiểm tra chuyên môn, chuyên đề và công tác quản lý của Hiệu trưởng tại các trường trên địa bàn thị xã. Tổ chức các hội thi đối với bậc học mầm non, bậc học phổ thông năm học 2021-2022 theo kế hoạch.

2. Y tế, chăm sóc sức khỏe Nhân dân

¹² (1) Showroom xe máy điện 3S VinFast; (2) Trạm bảo dưỡng, sửa chữa ô tô kết hợp kinh doanh xăng dầu tại Phổ Châu.

Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện “Thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch Covid-19”; tiếp tục triển khai các nhiệm vụ chuyên môn phòng, chống dịch trong tình hình mới, đặc biệt chú ý tăng cường các biện pháp phòng, chống dịch trong dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022; tiếp tục triển khai kế hoạch tiêm vắc xin, thực hiện tiêm mũi 3, tiêm lứa tuổi từ 12-17 tuổi; tiêm cho trẻ em từ 5-11 tuổi theo quy định.

Tổ chức kiểm tra liên ngành, kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật về an toàn thực phẩm, bảo vệ sức khỏe Nhân dân trên địa bàn¹³; kiểm soát chặt chẽ các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm, triển khai các biện pháp hữu hiệu phòng, tránh ngộ độc thực phẩm trong dịp Tết và lễ hội Xuân.

Theo dõi, giám sát hoạt động của các đơn vị y tế, đảm bảo thực hiện tốt công tác chăm sóc sức khỏe Nhân dân; chú trọng chất lượng trong công tác khám bệnh, chữa bệnh và thái độ phục vụ của y, bác sĩ, nhân viên y tế tại cơ sở y tế.

Trong 06 tháng đầu năm, tỷ lệ tăng dân số tự nhiên 0,8%, tỷ lệ toàn dân tham gia bảo hiểm y tế đạt 90,6%.

3. Lao động, Thương binh và Xã hội

Công tác đền ơn, đáp nghĩa, an sinh xã hội luôn được chú trọng, quan tâm. Triển khai các hoạt động đền ơn, đáp nghĩa, thăm hỏi, tặng quà cho người có công với cách mạng; hỗ trợ quà Tết cho hộ nghèo, hộ cận nghèo¹⁴. Đề nghị Sở lao động - Thương binh và Xã hội giải quyết hồ sơ cho 292 trường hợp theo Nghị định số 31/2013/NĐ - CP ngày 09/4/2013 và Nghị định số 56/2013/NĐ-CP ngày 22/5/2013 của Chính phủ. Công tác chi trả trợ cấp đối tượng người có công, thân nhân người có công và các đối tượng bảo trợ xã hội được thực hiện đầy đủ, kịp thời, theo quy định¹⁵.

¹³ Tổng số cơ sở được kiểm tra: **79** cơ sở, tổng số cơ sở vi phạm mời làm việc **13** cơ sở; tổng số cơ sở nhắc nhở: **08** cơ sở (vì điều kiện cơ sở nhỏ lẻ, đã chủ động khắc phục các vi phạm theo quy định); số cơ sở bị xử lý vi phạm hành chính: **05** cơ sở, tổng số tiền phạt: **10.000.000** đồng.

¹⁴ Đi thăm, tặng quà: gia đình chính sách 600 suất, mỗi suất trị giá 400.000 đồng; thăm, tặng quà người có công với cách mạng và thân nhân người có công cô đơn, có hoàn cảnh khó khăn 21 suất, mỗi suất 1.000.000 đồng; gia đình các anh hùng lực lượng vũ trang nhân dân đã hy sinh, từ trần 10 suất, mỗi suất 1.000.000 đồng; các đối tượng Bảo trợ xã hội có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn đang hưởng trợ cấp xã hội hàng tháng 100 suất, mỗi suất trị giá 300.000 đồng; trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn 50 suất, mỗi suất trị giá 300.000 đồng; đối tượng Bảo trợ xã hội đang nuôi dưỡng tại Trung tâm Công tác xã hội tỉnh và đối tượng người có công được nuôi dưỡng tại Trung tâm Điều dưỡng người có công tỉnh 12 suất, mỗi suất 500.000 đồng. Tổ chức cấp 5.531 suất quà bằng hiện vật của Tỉnh ủy - HĐND - UBND - UBMTTQVN tỉnh Quảng Ngãi cho thân nhân người có công và người thờ cúng liệt sĩ; quà của Chủ tịch nước 8.767 suất, tổng kinh phí 2.674.500.000 đồng; quà của Chủ tịch UBND tỉnh 10.808 suất, tổng kinh phí 5.034.600.000 đồng. Tổ chức cấp gạo hỗ trợ cho người dân bị ảnh hưởng bởi mưa lũ trên địa bàn thị xã cho 372 hộ, 752 khẩu với 11,280 tấn gạo; hỗ trợ gạo đồ lúa nhân dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần cho 791 hộ, 1.579 nhân khẩu với 23,685 tấn gạo. Tổ chức cấp phát quà chúc thọ, mừng thọ người cao tuổi cho 355 cụ thuộc diện được chúc thọ, mừng thọ với tổng kinh phí 276.200.000 đồng. Tổ chức đi thăm và tặng quà cho người khuyết tật có hoàn cảnh khó khăn nhân ngày Người khuyết tật Việt Nam 15 suất, mỗi suất 500.000 đồng. Tổ chức các Đoàn thăm, tặng quà các gia đình thương binh, bệnh binh nặng nhân dịp ngày 30/4/2022 với số lượng 43 suất, mỗi suất 15.000.000 đồng do quỹ Thiện Tâm tài trợ.

¹⁵ Chi trả trợ cấp người có công cho 5.930 người, với tổng kinh phí 59.714.865.000 đồng; Chi điều dưỡng tại gia năm 2022: 1.350 đối tượng, số tiền 1.967.488.000 đồng. Chi tiền dụng cụ chỉnh hình năm 2022: 288.600.000 đồng; chi trợ cấp một lần mai táng phí và thờ cúng liệt sĩ: 1.518.000.000 đồng; Chi tiền thanh niên xung phong 06

Công tác giảm nghèo tiếp tục được quan tâm triển khai thực hiện; số lao động được tạo việc làm mới và tăng việc làm thêm khoảng 3.250 lao động; tỷ lệ lao động qua đào tạo đạt khoảng 52,04%.

4. Văn hóa, thể thao và du lịch

Triển khai công tác tuyên truyền và tổ chức các hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử - chính trị - xã hội; mừng Đảng - mừng Xuân Nhâm Dần năm 2022. Không tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ trước, trong và sau Tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022 do tình hình dịch Covid-19. Tổ chức Lễ đón nhận bằng xếp hạng di tích cấp tỉnh và tiếp nhận, triển khai Trung tâm điều hành thông minh thị xã Đức Phổ.

Tổ chức giải cờ tướng Mừng Đảng mừng Xuân Nhâm Dần năm 2022 và tham gia thi đấu giải cờ tướng Mừng Đảng - Mừng Xuân tỉnh Quảng Ngãi lần thứ XIX năm 2022, kết quả đạt giải Nhất toàn đoàn, 01 giải nhất và 02 giải khuyến khích cá nhân; Tổ chức Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2022 trên địa bàn thị xã Đức Phổ. Tham gia giải bóng chuyền nữ bãi biển huyện Lý Sơn lần thứ 1 năm 2022.

Đội kiểm tra liên ngành văn hóa - xã hội tiến hành kiểm tra, các cơ sở dịch vụ kinh doanh karaoke, điểm cung cấp trò chơi điện tử công cộng, các cơ sở lưu trú trong việc thực hiện công tác phòng, chống dịch Covid-19.

5. Thông tin, truyền thông

Tăng cường công tác tuyên truyền các sự kiện quan trọng, các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, các hoạt động chính trị, kinh tế, văn hóa - xã hội của đất nước, của tỉnh và của thị xã. Đăng tải 118 tin, bài; cập nhật văn bản của Thị ủy, HĐND, UBND thị xã và các văn bản chỉ đạo của cấp trên lên Trang thông tin điện tử thị xã. Thực hiện phát sóng 182 chương trình, 205 chuyên mục, 740 tin và 165 bài.

III. LĨNH VỰC NỘI CHÍNH, TỔ CHỨC NHÀ NƯỚC VÀ QUỐC PHÒNG, AN NINH

1. Công tác thanh tra, khiếu nại, tố cáo

Thực hiện hoàn thành kế hoạch thanh tra năm 2021, ban hành 03 Kết luận thanh tra¹⁶. Qua công tác thanh tra, đã phát hiện 05 đơn vị có sai phạm, kiến nghị nhiều biện pháp khắc phục và chấn chỉnh đối với đối tượng thanh tra; kiến nghị

tháng đầu năm: 24.300.000 đồng. Chi trợ cấp hàng tháng đối tượng bảo trợ xã hội cho 8.856 người, với tổng số tiền 25.736.625.000 đồng; hỗ trợ mai táng phí cho 183 người, với tổng số tiền 1.306.800.000 đồng.

¹⁶Kết luận thanh tra số 148/KL-UBND ngày 31/12/2021 về thanh tra việc chấp hành các quy định pháp luật trong việc quản lý tài chính ngân sách tại các trường Trường Tiểu học Phổ Cường và Trường Tiểu học Phổ Ninh; Kết luận thanh tra số 01/KL-UBND ngày 14/01/2022 về thanh tra trách nhiệm của Chủ tịch UBND cấp xã về công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, phòng, chống tham nhũng và phát hiện, ngăn chặn, xử lý vi phạm pháp luật về quản lý và sử dụng đất đai tại phường Phổ Minh; Kết luận thanh tra số 02/KL-UBND ngày 27/01/2022 về việc thực hiện chính sách, pháp luật về đầu tư xây dựng cơ bản của UBND xã Phổ Thuận và UBND phường Phổ Hòa đối với 02 công trình: Tuyến đường Trà Câu - Phổ Phong đi Nghĩa địa thôn Thanh Bình và công trình Kè Lò Bó đoạn qua KDC số 02 thôn An Thường, Phổ Hòa.

thu hồi nộp vào ngân sách Nhà nước số tiền 25.246.000 đồng¹⁷. Ban hành Quyết định số 13756/QĐ-UBND ngày 14/12/2021 về việc phê duyệt Kế hoạch thanh tra năm 2022 để tổ chức thực hiện thanh tra theo kế hoạch (*03 cuộc thanh tra*¹⁸). Hiện nay, đã hoàn thành cuộc thanh tra việc thu hồi, bồi thường, hỗ trợ về đất để thực hiện Dự án: Nhà máy sản xuất viên nén sinh học Đức Phổ Xanh, ban hành Kết luận thanh tra số 47/KL-UBND ngày 05/5/2022. Thực hiện chế độ thông tin, báo cáo về công tác thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng chống tham nhũng trên phần mềm xử lý chồng chéo theo đúng quy định. Việc theo dõi, đôn đốc việc thực hiện các kết luận thanh tra ngày càng được tăng cường và đi vào nề nếp.

Trong 6 tháng đầu năm 2022, các cơ quan hành chính trên địa bàn thị xã thực hiện tiếp công dân 42 lượt/42 người/42 vụ việc¹⁹; nội dung tiếp công dân chủ yếu tập trung ở lĩnh vực đất đai: tranh chấp đất, kiến nghị, phản ánh về việc cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất và kiến nghị, phản ánh về một số lĩnh vực khác; đã giải quyết, trả lời đối với 36/42 vụ việc²⁰, 06 vụ việc đang tiếp tục giải quyết. Tiếp nhận tổng cộng 139 đơn, trong đó: có 78 đơn đủ điều kiện xử lý (*chiếm 56,1% trên tổng số đơn*), đã được chuyển đến cơ quan có thẩm quyền 07 đơn, trả lại và hướng dẫn công dân đến cơ quan có thẩm quyền 02 đơn, thụ lý và giải quyết 69 đơn thuộc thẩm quyền; còn 61 đơn không đủ điều kiện xử lý đã lưu đơn. Tỷ lệ giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh trong 6 tháng đầu năm 2022 đạt 72,5% (50/69 vụ)²¹.

Chỉ đạo thực hiện nghiêm túc việc kê khai, minh bạch tài sản thu nhập theo đúng quy định Luật PCTN năm 2018, Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 của Chính phủ về kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị. Kết quả, có 223 cán bộ, công chức, viên chức thuộc diện kê khai tài sản thu nhập trong năm 2021, cụ thể²².

2. Công tác tư pháp

- Công tác thẩm định văn bản quy phạm pháp luật được triển khai thực hiện thường xuyên, đúng tiến độ và kịp thời, chú trọng nâng cao chất lượng thẩm

¹⁷ Kết luận thanh tra số 02/KL-UBND ngày 27/01/2022.

¹⁸ (1) Thanh tra việc thu hồi, bồi thường, hỗ trợ về đất để thực hiện Dự án: Nhà máy sản xuất viên nén sinh học Đức Phổ Xanh đối với UBND xã Phổ Nhơn, UBND xã Phổ Phong; Trung tâm PTQĐ huyện Đức Phổ (nay là Ban Quản lý dự án ĐTXD và PTQĐ thị xã); (2) Thanh tra việc chấp hành các quy định pháp luật trong quản lý tài chính, ngân sách đối với Trường Mầm non xã Phổ Thuận; (3) Thanh tra trách nhiệm của Chủ tịch UBND xã về công tác tiếp công dân, giải quyết đơn khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh, tranh chấp đất đai và công tác phòng, chống tham nhũng đối với UBND Phường Nguyễn Nghiêm và UBND xã Phổ Khánh).

¹⁹ Cụ thể: Các cơ quan hành chính cấp thị xã: 18 lượt/18 người/18 vụ việc (*tiếp thường xuyên 15 lượt/15 người/15 vụ việc, tiếp định kỳ: 02 kỳ/03 lượt/03 người/03 vụ việc*). Các cơ quan hành chính cấp xã: 24 lượt/24 người/24 vụ việc (*tiếp thường xuyên 21 lượt/21 người/21 vụ việc, tiếp định kỳ 03 kỳ/03 lượt/03 người/03 vụ việc*).

²⁰ Trong đó: cấp thị xã đã giải quyết, trả lời 16/18 vụ việc, UBND các xã, phường đã giải quyết 20/24 vụ việc.

²¹ Cấp thị xã đạt 72,7% (16/22 vụ), cấp xã đạt 72,3% (34/47 vụ).

²² Cán bộ, công chức, viên chức thuộc diện kê khai tài sản, thu nhập hằng năm (năm 2021): 181 người, trong đó: diện Ban Thường vụ Tỉnh ủy, UBND tỉnh quản lý: 04 người; Diện Ban Thường vụ Thị ủy quản lý: 79 người; diện UBND thị xã trực tiếp quản lý: 98 người; Cán bộ, công chức, viên chức thuộc diện kê khai tài sản, thu nhập lần đầu năm 2021: 12 người; Cán bộ, công chức, viên chức thuộc diện kê khai tài sản, thu nhập bổ sung năm 2021: 04 người; Cán bộ, công chức, viên chức thuộc diện kê khai tài sản, thu nhập phục vụ công tác cán bộ là: 26 người.

định. Công bố danh mục các văn bản quy phạm pháp luật của HĐND và UBND hết hiệu lực toàn bộ và một phần trong năm 2021 (gồm 13 nghị quyết của HĐND thị xã và 05 quyết định của UBND thị xã).

- Ban hành quyết định công nhận xã, phường đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2021 (*trong đó, có 13 xã, phường đạt chuẩn tiếp cận pháp luật, 02 xã, phường chưa đạt chuẩn tiếp cận pháp luật*). Giải quyết 45 trường hợp cải chính hộ tịch; 08 trường hợp đăng ký kết hôn; 01 trường hợp đăng ký khai sinh. Các tổ hòa giải ở các xã, phường tiếp nhận mới 35 vụ tranh chấp, mâu thuẫn; đã tổ chức hòa giải 27 trường hợp, kết quả hòa giải thành 14 trường hợp, hòa giải không thành 13 trường hợp, 08 trường hợp đang tiến hành xác minh hòa giải.

- Tổ chức 03 hội nghị triển khai, phổ biến pháp luật với hơn 345 lượt người tham dự.

3. Công tác nội vụ

Thành lập, kiện toàn kịp thời các tổ chức phối hợp liên ngành. Giao biên chế công chức hành chính cho các cơ quan, tổ chức hành chính thuộc HĐND thị xã và UBND thị xã; quyết định giao số người làm việc hưởng lương từ ngân sách nhà nước năm 2022 cho các đơn vị sự nghiệp công lập thuộc UBND thị xã Đức Phổ. Triển khai xây dựng lại Đề án vị trí việc làm trong cơ quan, tổ chức hành chính.

Công tác tổ chức bộ máy, biên chế; bổ nhiệm, điều động cán bộ được thực hiện kịp thời, đảm bảo theo quy định, đáp ứng nhu cầu công việc của cơ quan, đơn vị. Thực hiện kịp thời việc bố trí, sắp xếp, giải quyết chế độ, chính sách (nghỉ hưu, nâng lương, chuyển xếp lương, nghỉ hưu trước tuổi...). Triển khai công tác đánh giá, phân loại chất lượng viên chức các trường thuộc UBND thị xã năm học 2021-2022.

Ban hành Quyết định tuyển dụng 132/136 thí sinh trúng tuyển kỳ tuyển dụng giáo viên làm việc tại các cơ sở giáo dục mầm non, phổ thông công lập trực thuộc UBND thị xã Đức Phổ năm 2021.

Phê duyệt và công bố Chỉ số cải cách hành chính năm 2021 của UBND các xã, phường. Ban hành Kế hoạch cải cách hành chính năm 2022 thị xã Đức Phổ; Kế hoạch cải cách hành chính; nâng cao thứ hạng các chỉ số cải cách hành chính, hiệu quả quản trị và hành chính công, năng lực cạnh tranh cấp huyện giai đoạn 2021 - 2025.

Tặng Giấy khen cho 31 tập thể và 41 cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện các phong trào thi đua chuyên đề; 07 thôn và 04 tổ dân phố trên địa bàn thị xã có thành tích 05 năm liền đạt danh hiệu “Thôn văn hóa”, “Tổ dân phố văn hóa” (2017-2021); 03 cá nhân đã có hành động tốt đẹp “nhặt được của rơi trả lại cho người bị mất” và “dũng cảm cứu người gặp nạn”. Công nhận danh hiệu “tập thể lao động tiên tiến” cho 35 tập thể, danh hiệu “Lao động tiên tiến” cho 178 cá nhân; danh hiệu “Chiến sĩ thi đua cơ sở” cho 10 cá nhân; tặng giấy khen cho 42 tập thể và 130 cá nhân có thành tích tốt trong phong trào thi đua năm 2021. Đề nghị Chủ tịch UBND tỉnh: công nhận danh hiệu Tập thể lao động xuất sắc cho 03 tập thể có thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua năm 2021; tặng Cờ thi đua UBND

tính cho 01 tập thể và tặng Bằng khen cho 04 tập thể và 01 cá nhân có thành tích xuất năm 2021.

4. Công tác tiếp nhận và trả hồ sơ tại Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả giải quyết thủ tục hành chính của thị xã

Từ ngày 01/01/2022 đến ngày 19/5/2022, đã tiếp nhận 16.015 hồ sơ (trong đó có 575 hồ sơ kỳ trước chuyển sang); đã giải quyết 14.592 hồ sơ (hồ sơ giải quyết đúng hạn 14.295, chiếm tỷ lệ 97,97% so với tổng số hồ sơ đã giải quyết; hồ sơ đã giải quyết nhưng trễ hạn là 297, chiếm 2,03% so với tổng số hồ sơ đã giải quyết); hồ sơ đang giải quyết 1.423 (hồ sơ đang giải quyết chưa đến hạn 1.356 hồ sơ, chiếm tỷ lệ 95,29%; hồ sơ đang giải quyết nhưng trễ hạn 67 hồ sơ, chiếm tỷ lệ 4,71%); tiếp nhận và giải quyết 1.296 hồ sơ trực tuyến mức độ 3.

5. Quốc phòng, an ninh, trật tự an toàn xã hội

Tiếp tục duy trì công tác đảm bảo giữ vững, ổn định quốc phòng, an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội trên địa bàn thị xã. Công tác tuyên truyền được triển khai thực hiện tốt, đạt 100% chỉ tiêu được giao; chuẩn bị các điều kiện và tổ chức diễn tập khu vực phòng thủ và phòng thủ dân sự thị xã Đức Phổ năm 2022. Tập trung chỉ đạo các ngành, các cấp và Nhân dân địa phương nâng cao ý thức và nghiêm túc chấp hành các quy định của Nhà nước về đảm bảo trật tự, an toàn giao thông; tăng cường tuyên truyền, tuần tra, kiểm soát và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm trật tự, an toàn giao thông, an ninh mạng.

Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội: Trong 06 tháng đầu năm, trên địa bàn thị xã xảy ra 19 vụ vi phạm pháp luật về trật tự xã hội (tăng 06 vụ so với cùng kỳ năm 2021); 13 vụ sử dụng trái phép chất ma túy; 14 vụ vi phạm pháp luật về môi trường; 16 vụ vi phạm pháp luật về kinh tế, tham nhũng và chức vụ; xảy ra 18 vụ tai nạn giao thông đường bộ, làm chết 13 người, 10 người bị thương (tăng 06 vụ, tăng 04 người chết, tăng 04 người bị thương so với cùng kỳ năm 2021); tai nạn đường sắt xảy ra 01 vụ làm 01 người chết (tăng 01 vụ, tăng 01 người chết so với cùng kỳ năm 2021), không xảy ra tai nạn đường thủy. Tổ chức 370 lượt tuần tra kiểm soát bảo đảm trật tự an toàn giao thông, xử lý 1.518 trường hợp vi phạm, phạt tiền 1.575.275.000 đồng, tạm giữ 101 phương tiện, tước 747 giấy phép lái xe.

Đã tiếp nhận 106.236 hồ sơ cấp căn cước công dân; truyền dữ liệu 106.236 căn cước công dân, nhận 102.188 căn cước công dân.

B. MỘT SỐ TỒN TẠI, HẠN CHẾ

1. Về lĩnh vực kinh tế

- Một số chỉ tiêu tuy có tăng so với cùng kỳ năm 2021 nhưng đạt tỷ lệ thấp so với mục tiêu đề ra.

- Các dự án khu đô thị, khu dân cư do nhà đầu tư thực hiện chưa có quy định về tham gia quản lý chất lượng của cơ quan nhà nước, nghiệm thu, bàn giao sau khi hoàn thành, dẫn đến không kiểm soát được chất lượng cũng như việc bàn giao khai thác sử dụng.

- Tình trạng xây dựng nhà ở, công trình phụ không phép, sai phép, lấn chiếm hành lang đường bộ vẫn còn xảy ra.
- Thu ngân sách chưa đạt chỉ tiêu được giao.
- Công tác giải ngân vốn đầu tư xây dựng chưa đạt tiến độ theo kế hoạch đề ra.
- Hoạt động du lịch và dịch vụ tuy từng bước được phục hồi nhưng còn chậm.
- Giá xăng dầu liên tục điều chỉnh tăng đã gây ảnh hưởng trực tiếp đến hoạt động khai thác thủy sản, nhất là khai thác hải sản; mưa lớn bất thường xảy ra từ ngày 30/3 đến 01/4/2022 đã gây thiệt hại nặng cho ngành trồng trọt, nhiều diện tích lúa bị ngã đổ, hoa mùa ngập úng...
- Quản lý nhà nước trên một số lĩnh vực còn bất cập, nhất là về quy hoạch, đất đai, tài nguyên, khoáng sản. Công tác quản lý đất đai ở cấp xã chưa chặt chẽ; công tác thanh, kiểm tra việc quản lý, sử dụng đất chưa thường xuyên. Tình trạng khai thác trái phép khoáng sản đã được chấn chỉnh nhưng chưa được đẩy lùi triệt để... Vấn đề vệ sinh môi trường liên quan đến vận chuyển, xử lý rác thải ở một số địa phương chưa được thực hiện tốt.

2. Về lĩnh vực xã hội

- Một số trường đã được công nhận đạt chuẩn quốc gia có nguy cơ không duy trì, giữ vững được kết quả đạt chuẩn sau 5 năm do các địa phương chưa đầu tư kịp thời để mua sắm bổ sung thiết bị dạy học, đầu tư, sửa chữa cơ sở vật chất.
- Chất lượng các dịch vụ khám, chữa bệnh chưa đáp ứng đầy đủ nhu cầu chăm sóc sức khỏe ngày càng cao của người dân.
- Công tác kiểm tra, đôn đốc các đơn vị triển khai thực hiện công tác tuyên truyền đôi lúc chưa kịp thời. Việc sử dụng phần mềm hệ thống quản lý văn bản và điều hành (iOffice), ứng dụng chữ ký số tại các cơ quan, đơn vị, địa phương tuy có chuyển biến nhưng hiệu quả chưa cao, nhất là các xã, phường còn hạn chế.
- Một số địa phương thực hiện công tác giảm nghèo chưa đạt theo chỉ tiêu được giao.

3. Về lĩnh vực nội chính và quốc phòng, an ninh

- Người đứng đầu một số địa phương chưa làm tốt công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh; công tác quản lý nhà nước, theo dõi, nắm bắt tình hình khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh còn nhiều hạn chế, thiếu tính kịp thời, chính xác, nhất là đối với các vụ việc đông người, phức tạp; chất lượng tiếp công dân, xử lý đơn thư ở một số nơi còn thấp.
- Tình hình tội phạm, trật tự an toàn giao thông vẫn còn diễn biến phức tạp.

C. NGUYỄN NHÂN

I. NGUYỄN NHÂN KHÁCH QUAN

1. Về lĩnh vực kinh tế

- Giá nguyên, nhiên, vật liệu, cước, phí vận chuyển hàng hóa tăng cao ảnh hưởng lớn đến hoạt động sản xuất, kinh doanh.

- Vướng mắc về bồi thường, giải phóng mặt bằng, một số công trình, dự án còn chậm trong việc hoàn thiện thủ tục đầu tư, chưa đủ điều kiện giao kế hoạch vốn chính thức nên ảnh hưởng đến việc giải ngân vốn.

2. Về lĩnh vực xã hội

Nguồn lực của nhà nước phải đầu tư vào nhiều ngành, nhiều lĩnh vực nên việc đầu tư xây dựng cơ sở vật chất các trường học chưa đáp ứng yêu cầu. Ngân sách của địa phương không đủ để giải quyết nhu cầu phòng học, phòng chức năng. Nguồn lực huy động từ xã hội hóa chưa nhiều.

3. Về lĩnh vực nội chính và quốc phòng, an ninh

- Nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật về khiếu nại, tố cáo của người dân còn hạn chế, nhiều trường hợp lợi dụng quyền dân chủ đã cố tình khiếu nại, tố cáo dai dẳng, một số vụ việc đã được xem xét giải quyết đúng pháp luật nhưng công dân vẫn tiếp khiếu hoặc khiếu nại, tố cáo vượt cấp.

- Một số trường hợp người khiếu nại, tố cáo phát sinh đơn yêu cầu giải quyết nhưng không hợp tác, không phối hợp làm việc, gây khó khăn cho các cơ quan tham mưu khi thụ lý, xác minh, giải quyết vụ việc.

II. NGUYÊN NHÂN CHỦ QUAN

Bên cạnh các yếu tố khách quan đã nêu thì những tồn tại, hạn chế chưa được khắc phục từ một số nguyên nhân chủ quan, như: Việc tổ chức thực hiện nhiệm vụ ở các cấp, các ngành có mặt chưa theo kịp với yêu cầu thực tiễn; việc chấp hành, thực thi công vụ chưa thực sự quyết liệt; một vài nơi vẫn còn tình trạng không sát công việc, chất lượng tham mưu, đề xuất thấp, chưa kịp thời. Tinh thần, trách nhiệm của một số cán bộ lãnh đạo, nhất là người đứng đầu các cơ quan, đơn vị, địa phương trong chỉ đạo điều hành, đặc biệt chỉ đạo xử lý một số vấn đề tồn tại, vướng mắc chưa kịp thời, thiếu tập trung, kiên quyết, có sự tránh né. Sự phối hợp giữa các phòng, ngành và địa phương trong triển khai thực hiện nhiệm vụ được giao chưa đồng bộ, chặt chẽ.

Tóm lại: Trong 06 tháng đầu năm 2022, tình hình kinh tế - xã hội của thị xã đạt được một số kết quả tích cực: Chỉ số sản xuất công nghiệp, thu ngân sách nhà nước đều tăng so với cùng kỳ năm trước. Công tác an sinh, phúc lợi xã hội được các ngành, các cấp chú trọng thực hiện; Công tác quản lý nhà nước về thanh tra ngày càng được chú trọng và đã có bước chuyển biến tích cực; việc xử lý trùng lặp, chồng chéo trong hoạt động thanh tra ngày càng hiệu quả. Quốc phòng, an ninh được tăng cường, trật tự an toàn xã hội được giữ vững; công tác tuyển quân được triển khai thực hiện tốt, đạt 100% chỉ tiêu được giao.

Bên cạnh những kết quả đạt được, tình hình kinh tế - xã hội của thị xã cũng gặp không ít khó khăn, thách thức như: một số chỉ tiêu tuy có tăng so với cùng kỳ

năm 2021 nhưng đạt tỷ lệ thấp so với mục tiêu đề ra. Công tác xây dựng phát triển Chính quyền điện tử, chuyển đổi số trên địa bàn thị xã triển khai chậm; ứng dụng chữ ký số tuy có chuyển biến nhưng hiệu quả chưa cao, nhất là các xã, phường còn hạn chế. Người đứng đầu một số địa phương chưa làm tốt công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh; công tác quản lý nhà nước, theo dõi, nắm bắt tình hình khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh còn nhiều hạn chế, chưa kịp thời, thiếu chính xác, nhất là đối với các vụ việc đông người, phức tạp. Tình hình trật tự an toàn giao thông vẫn còn diễn biến phức tạp.

Phần thứ hai

NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP 6 THÁNG CUỐI NĂM 2022

Để thực hiện hoàn thành nhiệm vụ công tác 06 tháng cuối năm, các cơ quan, đơn vị, địa phương cần tiếp tục bám sát và triển khai thực hiện kịp thời Chương trình công tác năm 2022 của UBND thị xã, trong đó tập trung vào những nội dung sau:

I. LĨNH VỰC KINH TẾ

1. Về sản xuất công nghiệp: Tăng cường theo dõi tình hình hoạt động của các cụm công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp trên địa bàn. Tạo điều kiện thuận lợi để thu hút các nhà đầu tư.

2. Về thương mại, dịch vụ và giá cả thị trường: Tiếp tục tăng cường công tác kiểm soát giá cả thị trường; triển khai thực hiện Chương trình Mỗi xã một sản phẩm trên địa bàn thị xã Đức Phổ năm 2022.

3. Về sản xuất nông, lâm nghiệp và thủy sản

Tập trung chỉ đạo sản xuất vụ Hè Thu 2022, đảm bảo thu hoạch an toàn trước mùa mưa bão, thường xuyên theo dõi tình hình cung ứng nước tưới đảm bảo đúng kế hoạch; chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương hướng dẫn bà con nông dân phòng trừ sâu bệnh, chăm sóc diện tích lúa Hè Thu. Xây dựng các mô hình sản xuất giống lúa mới có năng suất cao, áp dụng các biện pháp kỹ thuật trong sản xuất để nhân rộng, phổ biến cho nông dân gieo sạ nhằm tăng năng suất và sản lượng.

Thường xuyên theo dõi, đôn đốc các xã, phường thực hiện tiêm vắc xin phòng, chống dịch và phun thuốc tiêu độc khử trùng môi trường; công tác kiểm soát giết mổ gia súc, gia cầm. Thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch cho đàn gia súc, gia cầm, đặc biệt là bệnh viêm da nổi cục, dịch tả lợn Châu Phi, lở mồm long móng.

Tăng cường công tác quản lý, bảo vệ rừng, kiểm tra, xử lý các vụ phá rừng, khai thác gỗ trái phép và triển khai quyết liệt phương án phòng, chống cháy rừng. Theo dõi diễn biến rừng và đất lâm nghiệp năm 2022; Công bố số liệu hiện trạng rừng và đất lâm nghiệp năm 2022.

Tăng cường công tác quản lý tàu cá khai thác thủy sản bất hợp pháp không báo cáo không theo quy định (IUU).

Xây dựng và triển khai phương án phòng chống hạn vụ Hè Thu năm 2022; kiểm tra các công trình thủy lợi trước mùa mưa, lũ; tổ chức thực hiện phương án phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn 2022. Thực hiện các biện pháp phòng chống sạt lở bờ sông, đê biển.

4. Về nông thôn mới

Tiếp tục triển khai thực hiện chỉ đạo của cấp trên về chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới.

5. Về thực hiện nhiệm vụ phát triển đô thị

Đẩy mạnh công tác xây dựng kết cấu hạ tầng đô thị, đặc biệt tập trung đẩy nhanh tiến độ thực hiện các công trình trọng điểm của đô thị Đức Phổ; triển khai thực hiện các quy hoạch đã phê duyệt, cập nhật bổ sung, điều chỉnh cho phù hợp với tình hình thực tế; xây dựng quy chế quản lý quy hoạch, kiến trúc đô thị đối với các đô thị trên địa bàn thị xã.

Tiếp tục tăng cường công tác quản lý quy hoạch, chấn chỉnh tình trạng xây dựng không phép, sai phép và không phù hợp với quy hoạch.

Phê duyệt quy hoạch chi tiết 04 nghĩa trang tập trung cấp huyện tại các xã Phổ Châu, Phổ Khánh, Phổ Cường và Phổ Phong; quy hoạch phân khu trung tâm đô thị Phổ Vinh (phân khu 2).

Hoàn thành việc lập quy hoạch, cắm mốc thực địa và kêu gọi nhà đầu tư thực hiện dự án: Khu liên hợp xử lý chất thải rắn xã Phổ Nhơn, thị xã Đức Phổ. Hoàn thành thẩm định phê duyệt Đồ án Quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/500 khu vực phía Tây đường Huỳnh Công Thiệu (núi dài); khu vực phía Tây đường Lý Thái Tổ; Khu dân cư đường Phạm Hữu Nhật; Khu vực phía Nam đường Ngô Quyền.

Thực hiện hoàn thành gói thầu cung cấp dịch vụ công 2022 và Công trình cải tạo, mở rộng hệ thống điện chiếu sáng trên địa bàn thị xã Đức Phổ.

6. Về thu, chi ngân sách

Tiếp tục tập trung triển khai toàn diện, đồng bộ các giải pháp đẩy mạnh tăng thu ngân sách theo chỉ đạo của Chủ tịch UBND thị xã tại Chỉ thị số 01/CT-UBND ngày 21/02/2022 và các chỉ đạo của UBND thị xã, Chủ tịch UBND thị xã trong thời gian vừa qua; trong đó tập trung tháo gỡ các vướng mắc liên quan, nhất là công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng các dự án.

Tăng cường khai thác các nguồn thu nhất là nguồn thu phí, lệ phí và các nguồn thu khác ngân sách. Tăng cường việc quản lý khai thác tài nguyên nhất là khai thác đất, cát. Tập trung hoàn tất các thủ tục để nhanh chóng đẩy nhanh tiến độ đấu giá quyền sử dụng đất các khu dân cư trên địa bàn thị xã. Đôn đốc thu hồi các khoản nợ đọng.

Tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát chi ngân sách Nhà nước, bảo đảm sử dụng ngân sách đúng mục đích, tiết kiệm, hiệu quả.

7. Về vốn đầu tư

Tập trung, quyết liệt tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc, hoàn thành sớm thủ tục đầu tư để đẩy nhanh tiến độ triển khai thực hiện các dự án đầu tư công, giải ngân vốn đầu tư. Các cơ quan, đơn vị, địa phương và chủ đầu tư triển khai thực hiện đồng bộ, nghiêm túc các nhiệm vụ, giải pháp được Chủ tịch UBND thị xã chỉ đạo tại Công văn số 105/UBND-VP ngày 19/01/2021 về việc đẩy nhanh tiến độ thực hiện và giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công năm 2022.

8. Về quản lý tài nguyên và môi trường

Giải quyết những vướng mắc trong việc cấp GCNQSDĐ lần đầu của hộ gia đình cá nhân; những tồn tại, vướng mắc trong công tác giải phóng mặt bằng các dự án trên địa bàn thị xã. Lập kế hoạch sử dụng đất năm 2023.

Triển khai thực hiện công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng Dự án xây dựng công trình đường bộ cao tốc Bắc - Nam phía Đông giai đoạn 2021-2025 đoạn đi qua thị xã Đức Phổ.

Nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước về tài nguyên khoáng sản; tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra hoạt động khai thác khoáng sản; xử lý nghiêm, kịp thời các trường hợp vi phạm.

Tăng cường phối hợp tổ chức kiểm tra các cơ sở, hộ gia đình, cá nhân việc chấp hành pháp luật về bảo vệ môi trường và chấn chỉnh, xử phạt nghiêm minh các hành vi vi phạm theo thẩm quyền.

II. LĨNH VỰC VĂN HÓA XÃ HỘI

1. Về giáo dục và đào tạo

Tiếp tục đổi mới mạnh mẽ và đồng bộ các yếu tố cơ bản của giáo dục, đào tạo theo hướng phát triển phẩm chất, năng lực, kỹ năng sống của người học. Phối hợp tổ chức kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2022; tổ chức triển khai các công việc cần thiết cho khai giảng năm học mới và thực hiện nhiệm vụ năm học 2022-2023. Tăng cường cơ sở vật chất, củng cố, duy trì và xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia, góp phần nâng cao chất lượng dạy và học trên địa bàn thị xã.

2. Về văn hóa, thể thao, truyền thông

Tăng cường công tác quản lý nhà nước trên lĩnh vực văn hóa và dịch vụ văn hóa. Tổ chức kiểm tra các hoạt động văn hóa, thể thao, du lịch, gia đình theo kế hoạch.

Nâng cao chất lượng, hiệu quả các cuộc vận động và phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”; hiệu quả sử dụng các thiết chế văn hóa phục vụ đời sống Nhân dân. Thực hiện tốt việc bảo tồn, phát huy các di tích lịch sử, văn hóa. Chăm lo phát triển thể dục, thể thao từng bước nâng cao tỷ lệ dân số tham gia tập luyện thể dục, thể thao.

Đa dạng hóa các hình thức thông tin, tuyên truyền nhằm chuyển tải kịp thời các nhiệm vụ chính trị, các chủ trương, đường lối của Đảng và chính sách, pháp luật của Nhà nước đến với Nhân dân. Hướng dẫn tổ chức các hoạt động văn

hóa văn nghệ, thể dục thể thao, du lịch, gia đình chào mừng các ngày lễ lớn của quê hương, đất nước, đảm bảo công tác phòng, chống dịch Covid-19.

3. Về y tế, chăm sóc sức khỏe Nhân dân

Triển khai công tác phòng, chống dịch bệnh trên địa bàn, trong đó chú trọng dịch bệnh Covid-19; duy trì kiểm tra, giám sát các biện pháp phòng, chống dịch; đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền bằng nhiều hình thức khác nhau để nâng cao nhận thức trong cộng đồng; chỉ đạo tăng cường triển khai công tác tiêm vắc xin phòng Covid-19 cho công dân.

Tổ chức kiểm tra liên ngành về an toàn thực phẩm trong các đợt cao điểm, xử lý nghiêm đối với các cơ sở vi phạm. Triển khai thực hiện chặt chẽ công tác khám sức khỏe thanh niên phục vụ công tác tuyển quân.

Theo dõi, giám sát hoạt động của các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh công lập; thực hiện công tác kiểm tra liên ngành, xử lý các cơ sở hoạt động y, dược, đông y tư nhân không đảm bảo an toàn theo quy định pháp luật; nâng cao chất lượng khám chữa bệnh, nhất là khám, chữa bệnh bảo hiểm y tế.

4. Về Lao động - Thương binh và Xã hội

Triển khai thực hiện các hoạt động thiết thực kỷ niệm 75 năm ngày Thương binh liệt sỹ (27/7/1947-27/7/2022).

Thực hiện tốt công tác đền ơn đáp nghĩa và bảo đảm an sinh xã hội. Chỉ đạo thực hiện tốt chính sách đối với người có công, chính sách đối với hộ nghèo; kịp thời giúp đỡ, cứu trợ các đối tượng có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn và cứu tế xã hội. Huy động toàn xã hội tham gia công tác bảo đảm an sinh xã hội, phát huy, lan tỏa tinh thần tương thân, tương ái, hỗ trợ lẫn nhau, cùng nhau vượt qua khó khăn, thách thức, sớm ổn định cuộc sống.

Đẩy mạnh công tác đào tạo nghề và xuất khẩu lao động. Thực hiện các chính sách giảm nghèo giai đoạn 2022 - 2025 góp phần giảm nghèo bền vững. Tạo điều kiện cho hộ kinh doanh, tổ chức, cá nhân vay vốn từ Quỹ quốc gia về việc làm. Hướng dẫn, hỗ trợ và giới thiệu người lao động trong độ tuổi lao động để các doanh nghiệp tuyển dụng lao động.

III. LĨNH VỰC NỘI CHÍNH, TỔ CHỨC NHÀ NƯỚC VÀ QUỐC PHÒNG, AN NINH

1. Về công tác thanh tra

Tập trung triển khai các cuộc thanh tra theo kế hoạch thanh tra năm 2022. Thực hiện nghiêm túc việc đôn đốc các kết luận thanh tra, quyết định xử lý về thanh tra.

Tổ chức thanh tra, kiểm tra công tác tiếp dân, công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo, tranh chấp đất đai ở một số địa phương còn tồn đọng nhiều, gắn với việc xử lý trách nhiệm theo Quyết định 48/2021/QĐ-UBND ngày 22/9/2021 của UBND tỉnh nhằm nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu của cơ quan, đơn vị trong công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo.

Tập trung giải quyết dứt điểm các vụ việc khiếu nại, tố cáo, phấn đấu đạt tỷ lệ giải quyết trên 85% đối các vụ việc mới phát sinh; chú trọng việc tổ chức thi hành các quyết định giải quyết khiếu nại, tố cáo có hiệu lực pháp luật; giải quyết cơ bản các vụ việc phức tạp, tồn đọng, kéo dài đã được rà soát.

Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra cũng như việc nắm bắt tình hình, phát hiện tham nhũng, tập trung vào các lĩnh vực có nguy cơ tham nhũng như: đầu tư xây dựng cơ bản, quản lý, sử dụng đất đai, công tác bồi thường giải phóng mặt bằng, quản lý ngân sách, công tác cán bộ... tiếp tục chỉ đạo thực hiện các cuộc thanh tra trách nhiệm về công tác phòng, chống tham nhũng theo kế hoạch đã ban hành.

2. Về lĩnh vực tư pháp

Tập trung triển khai các văn bản luật mới ban hành; tiếp tục thực hiện có hiệu quả các Đề án về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật.

Hoàn thành việc kiểm tra công tác văn bản, công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật và công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính tại UBND tại các phường xã, phường: Phổ Châu, Phổ Thạnh, Phổ Hòa theo kế hoạch.

Tăng cường công tác theo dõi thi hành pháp luật, nhất là theo dõi thi hành pháp luật về công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính. Tích cực tuyên truyền, phổ biến sâu rộng pháp luật về xử lý vi phạm hành chính; thường xuyên hướng dẫn nghiệp vụ công tác xử lý vi phạm hành chính cho cán bộ, công chức các xã, phường.

Đôn đốc UBND các xã, phường triển khai thực hiện tốt kế hoạch tuyên truyền, phổ biến các văn bản pháp luật mới ban hành; xây dựng xã, phường đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2021; công tác hòa giải ở cơ sở; công tác xử lý vi phạm hành chính, theo dõi thi hành pháp luật.

3. Về lĩnh vực nội vụ

Tiếp tục thực hiện bồi dưỡng chuẩn hóa trình độ chuyên môn, nghiệp vụ cho cán bộ, công chức, viên chức; trình UBND tỉnh phê duyệt đề án vị trí việc làm và biên chế công chức UBND thị xã theo quy định; thực hiện bố trí, sắp xếp cán bộ, công chức, viên chức ở các cơ quan, đơn vị thuộc UBND thị xã và UBND các xã, phường theo quy định; kiện toàn đội ngũ cán bộ lãnh đạo, quản lý của các cơ quan, đơn vị đảm bảo số lượng, chất lượng; quan tâm xây dựng đội ngũ lãnh đạo trẻ, có năng lực.

Đẩy mạnh thực hiện công tác cải cách hành chính; tăng cường trách nhiệm của người đứng đầu các cơ quan, đơn vị, địa phương trong thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính; tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát, theo dõi, đánh giá quá trình triển khai thực hiện công tác cải cách hành chính. Tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, đẩy mạnh cải cách chế độ công vụ...

4. Ứng dụng công nghệ thông tin, giải quyết thủ tục hành chính: Tăng cường nâng cao hiệu quả hoạt động của Trang thông tin điện tử thị xã; hiệu quả sử

dụng phần mềm quản lý văn bản iOffice, chữ ký số và thư công vụ của các cơ quan, đơn vị. Nâng cao hiệu quả hoạt động của Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả giải quyết thủ tục hành chính thị xã; tập trung chỉ đạo việc xử lý, giải quyết hồ sơ thủ tục hành chính cho tổ chức, cá nhân, hạn chế tối đa số lượng hồ sơ trễ hẹn. Đẩy mạnh thực hiện dịch vụ công trực tuyến mức độ 3.

5. Quốc phòng, an ninh, trật tự an toàn xã hội

Tăng cường công tác quốc phòng an ninh, bảo đảm trật tự an toàn xã hội. Tiếp tục triển khai thực hiện nhiệm vụ quân sự, quốc phòng năm 2022 đến xã, phường theo kế hoạch. Duy trì chế độ trực sẵn sàng chiến đấu. Huy động quân nhân dự bị tham gia huấn luyện đạt chỉ tiêu được giao. Thực hiện chặt chẽ công tác tuyển chọn, gọi công nhân nhập ngũ năm 2023.

Đẩy mạnh thực hiện quyết liệt các biện pháp kiểm chế, giảm thiểu tai nạn giao thông, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm an toàn giao thông theo quy định. Tăng cường công tác phòng, chống tội phạm, tập trung nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, kết hợp tấn công, trấn áp mạnh mẽ các loại tội phạm. Tập trung nắm bắt tình hình trên các lĩnh vực, giải quyết kịp thời những vấn đề phức tạp nổi lên liên quan đến an ninh trật tự không để xảy ra đột xuất, bất ngờ.

Tiếp tục tổ chức cấp căn cước công dân lưu động tại các địa phương.

Trên đây là kết báo cáo tình hình thực hiện phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm; nhiệm vụ trọng tâm trong 6 tháng cuối năm 2021. UBND thị xã kính báo cáo./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- Sở Kế hoạch và Đầu tư tỉnh;
- TT Thị ủy, TT HĐND thị xã;
- CT, PCT, UV UBND thị xã;
- BTT UBMTTQVN thị xã;
- Các tổ chức chính trị - xã hội thị xã;
- Các phòng, ban, đơn vị thị xã;
- Công an thị xã;
- BCH Quân sự thị xã;
- Chi cục Thuế Khu vực Đức Phổ - Ba Tơ;
- Chi cục Thống kê thị xã;
- Kho bạc Nhà nước thị xã;
- VP ĐKĐĐ tỉnh QN – CN thị xã ĐP;
- UBND các xã, phường;
- VP: PCVP, các CVVP;
- Lưu: VT, CVVP_{Th}.

CHỦ TỊCH

Vũ Minh Tâm